
 
AREA RICERCA 
UFFICIO RICERCA SCIENTIFICA E DOTTORATO   
 
TIT.  III CL.  6  FASC. 15.03 
 

OGGETTO: Dottorato di ricerca in EDUCAZIONE E INCLUSIONE PER IL PATRIMONIO 
CULTURALE E IL TURISMO (ciclo XL – AA.AA. 2024/2027) - Posti con borsa di 
Ateneo e senza borsa - Approvazione degli atti e della graduatoria di merito 
del concorso 

 
IL RETTORE 

 
Visti: 
 la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’articolo 2, 
comma 1, lettera h) e l’art. 19 “Disposizioni in materia di dottorato di ricerca”; 

 il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati”; 

 il Decreto Ministeriale del 23 febbraio 2022 n. 247 con cui è stato rideterminato, a decorrere 
dal 1° luglio 2022, l'importo annuo della borsa per la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca 
in euro 16.243,00 al lordo degli oneri previdenziali a carico del percipiente; 

 il Decreto Ministeriale del 22 marzo 2022 n. 301, che disciplina le “Linee guida per 
l’accreditamento dei dottorati di ricerca ai sensi dell’articolo 4, comma 3, del regolamento 
di cui al DM 14 dicembre 2021, n. 226”; 

 la Legge del 12 aprile 2022 n. 33 contenente “Disposizioni in materia di iscrizione 
contemporanea a due corsi di istruzione superiore”; 

 la nota della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto 
allo studio prot. 8614 del 02/05/2024 con la quale si conferma che le suddette Linee Guida 
si applicano anche per il XL ciclo; 

richiamati:  
 lo Statuto di autonomia dell’Università di Macerata (DR 210 del 29.03.2012), in particolare: 

l’art. 14 “Consiglio di Amministrazione”, comma 2 lett. b) e l’art. 40 “Scuola di dottorato” 
 il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca dell’Università di Macerata, 

emanato con D.R. n. 81 del giorno 1 marzo 2023; 

 il Decreto Rettorale n. 306 del 31 maggio 2024, con cui è stato emanato il bando di concorso 
per l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca (ciclo XL – AA.AA. 2024/2027) - Posti con 
borsa di Ateneo e senza borsa, tra i quali il corso di dottorato in EDUCAZIONE E INCLUSIONE 
PER IL PATRIMONIO CULTURALE E IL TURISMO; 



 
AREA RICERCA 
UFFICIO RICERCA SCIENTIFICA E DOTTORATO   
 
 il Bilancio Unico di Ateneo di previsione per l’esercizio 2024 e triennale 2024/2026, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2023, che prevede stanziamenti 
compatibili con l’iniziativa in parola;  

 il Decreto del Direttore Generale n. 19 del 09 febbraio 2024 di assegnazione del budget 2024 
alle strutture dell’Amministrazione e delega di funzioni ai Responsabili di struttura; 

 il Decreto Rettorale n. 376 del 3 luglio 2024 di nomina delle Commissioni giudicatrici per 
l’ammissione al corso di Dottorato di ricerca in EDUCAZIONE E INCLUSIONE PER IL 
PATRIMONIO CULTURALE E IL TURISMO; 

premesso che:  
 il suddetto bando di concorso prevedeva per il corso di dottorato in EDUCAZIONE E 

INCLUSIONE PER IL PATRIMONIO CULTURALE E IL TURISMO le seguenti tipologie di posto: n. 
4 posti con borsa di studio finanziata dall’Ateneo, n. 1 posto con borsa di studio riservato a 
studenti con titolo di accesso conseguito all’estero e n. 1 posto senza borsa di studio; 

 l’art. 5 co. 9 del suddetto bando stabilisce che in caso di parità di punteggio abbia prevalenza 
il candidato con minore età anagrafica; 

 l’art. 5 co. 11 del suddetto bando stabilisce che, qualora non risultino idonei per il posto 
riservato a studenti con titolo di accesso conseguito all’estero, il suddetto posto con 
beneficio della borsa di studio venga assegnato senza vincolo del requisito; 

accertato: 
- accertata la regolarità degli atti della suddetta Commissione esaminatrice, assunti al prot. n. 
101800 del 31/07/2024, con particolare riferimento alla decisione della Commissione di 
permettere alla candidata Ortenzi Maria di sostenere il colloquio per garantire la tutela della 
salute come fondamentale diritto dell’individuo e interesse della collettività secondo le 
previsioni dell’art. 32 della Costituzione, a fronte della presentazione di documentazione medica 
da parte della suddetta, e di optare per lo svolgimento in modalità telematica, anziché per il 
differimento della prova avallato da consolidata giurisprudenza, per garantire, nel contempo, 
efficacia e rapidità nell'azione amministrativa.  
 

DECRETA 
 

Art. 1 
di approvare gli atti del concorso, bandito con Decreto Rettorale n. 306 del 31 maggio 2024, 
relativamente al corso di Dottorato in EDUCAZIONE E INCLUSIONE PER IL PATRIMONIO 
CULTURALE E IL TURISMO (ciclo XL, AA.AA. 2024/2027) e di approvare la seguente graduatoria 
degli idonei: 
 

COGNOME NOME DATA DI NASCITA PUNTEGGIO 

RIGHI ALBERTO  9,50 



 
AREA RICERCA 
UFFICIO RICERCA SCIENTIFICA E DOTTORATO   
 

COGNOME NOME DATA DI NASCITA PUNTEGGIO 

RICCI SIMONE PAOLO  9,30 

BEVILACQUA ELIA  9,00 

DEGELE PAMELA ESTHER  8,50 

COLUCCINI FRANCESCA  8,00 

ORTENZI MARIA  7,70 

IOMMI MARCO  7,50 

AMELI FEDERICO  7,30 

FOGLIA ALESSANDRA 29/05/1999 7,00 

VALLEFUOCO FRANCESCA 16/05/1991 7,00 

 
Art. 2 

di dichiarare i seguenti vincitori del concorso in epigrafe, nel numero dei posti messi a concorso: 
 

COGNOME NOME LUOGO DI NASCITA DATA DI NASCITA TIPOLOGIA DI POSTO 

RIGHI ALBERTO SAN MARINO 26/05/1989 Borsa di studio 

RICCI SIMONE Macerata 04/04/1981 Borsa di studio 

BEVILACQUA ELIA Macerata 22/12/1996 Borsa di studio 

COLUCCINI FRANCESCA Treia 25/02/1966 Borsa di studio 

DEGELE PAMELA ESTHER ARGENTINA 17/04/1989 Borsa di studio riservata 
(titolo accesso estero) 

ORTENZI MARIA Foligno 17/07/1976 Posto senza borsa 

 
Dato in Macerata.  
 Il Rettore 
 Prof. John Mc Court 

  {{FTO}} 



 
AREA RICERCA 
UFFICIO RICERCA SCIENTIFICA E DOTTORATO   
 

{{FT 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
[FIORELLA DE CIOCCHIS] 
 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
[GIOVANNI GISON] 
 
VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. DOMENICO PANETTA 


		2024-08-02T20:26:47+0200
	IT
	John Francis Mccourt




